
Comune di Rho
Piazza Visconti, 23
20017 RHO (MI))
http://www.comune.rho.mi.it

MICHELE.FAPPANI@LEGALMAIL.IT
MICHELE.FAPPANI@LEGALMAIL.IT

DATI DEL PROTOCOLLO GENERALE

*$931832$*

c_h264 -  - 1 - 2019-05-24 - 0031832

RHO
Codice Amministrazione: c_h264
Numero di Protocollo: 0031832
Data del Protocollo:  venerdì 24 maggio 2019
Classificazione: 6 - 5 - 0
Fascicolo: 2019 / 32

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO ATTIVITÀ SUPPORTO SERVIZIO
               TRIBUTI - PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE.

MITTENTE:
DI PAOLO DONATELLA

Copia cartacea ai sensi dell'art. 3 bis commi 4 bis e 4 ter d.lgs. n.82/2005 di originale informatico
conservato negli archivi del Comune di Rho.
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del d.lgs. n.82/2005.
A norma dell'art. 3 del d.lgs. n.39/93 si indica che il documento è stato emanato da:
DI PAOLO DONATELLA;1;112334515567321324239832670881454013192



 

 

 

 

 

 

 
 

Oggetto: attività a supporto del Servizio Tributi di verifica delle rendite catastali sui fabbricati non 

residenziali e relativi atti di accertamento IMU, accertamento IMU aree edificabili con predisposizione 

di un sistema informatico tipologia GIS, segnalazioni qualificate all’Agenzia delle Entrate per il 

Comune di Rho - Affidamento del servizio a procedura aperta, ai sensi degli artt. 3 lett. sss) e 60, 

comma 1 del D.lgs. 50/2016. 

 

IL PRESIDENTE DI GARA 
 

Visto il verbale di gara d’appalto con procedura aperta telematica relativo alle seduta pubblica del 
24.05.2019 

DISPONE 
 

la non ammissione dell’Impresa RETE SOCIALE TRIBUTI IMPRESA SOCIALE COOP. SOC. ONLUS con sede in 
Cazzago San Martino (Bs) – Via per Rovato n. 37/39 in avvalimento con  PROGETTO E LAVORO SOCIETA’ 
COOP. SOC.- con sede in Brescia – Via Aleardi n. 20 per la motivazione di cui al verbale del 24.05.2019 e 
che di seguito si riporta:  
 
“L'Impresa RETE SOCIALE TRIBUTI IMPRESA SOCIALE COOP. SOC. ONLUS ha partecipato alla procedura di 

gara in avvalimento con PROGETTO E LAVORO SOCIETA’ COOP. SOC. e ha presentato contratto di 

avvalimento sottoscritto digitalmente da entrambe le imprese in data 03.05.2019, nel quale non venivano 

indicati i mezzi e le risorse messe a disposizione dall’ausiliaria nei confronti dell’ausiliata.  

A seguito di attivazione di soccorso istruttorio di cui all’83, comma 9 del D.lgs. 50/2016, si è provveduto a 

richiedere al concorrente in indirizzo di integrare la documentazione presentata in sede di gara con 

Prot. n.    
Class.   6 – 5  - 0   
Fasc.   /2018   

  Spett. Impresa 
  RETE SOCIALE TRIBUTI IMPRESA SOCIALE 

COOP. SOC. ONLUS in avvalimento con  
PROGETTO E LAVORO SOCIETA’ COOP. 
SOC. 

 
 
Trasmessa via  PEC: michele.fappani@legalmail.it 
 
 
Rho, 24 Maggio 2019 

  

   
 
 

  



 

 

 

 

 

eventuale appendice al contratto di avvalimento originario, contenente i mezzi e le risorse messe a 

disposizione dall’impresa ausiliaria nei confronti dell’ausiliata per tutta la durata dell’appalto.  

Nel verbale di gara del 21.05.2019 si dava atto che tale eventuale specificazione sarebbe dovuta risultare 

sottoscritta con la stessa modalità del contratto originario e contestualmente allo stesso (pertanto con 

sottoscrizione digitale da parte degli stessi sottoscrittori del contratto e in data 03.05.2019) in quanto non 

è ammissibile sanare le possibili lacune del contratto con integrazioni postume. 

Nei termini previsti per la presentazione delle integrazioni richieste, il concorrente ha trasmesso, tramite 

piattaforma Sintel, un’appendice al contratto originario, contenente i mezzi e le risorse messe a 

disposizione dell’ausiliata, firmata dagli stessi sottoscrittori del contratto originario sia con firma olografa 

che con firma digitale, entrambe apposte in data 23.05.2019 e quindi in data postuma rispetto al 

contratto originario. 

Richiamate le previsioni dell’art. 89, comma 1 D.lgs. 50/2016 e s.m.i e del disciplinare di gara, paragrafo 

n. 17, che stabiliscono espressamente che il contratto di avvalimento debba contenere, a pena di nullità, 

la specificazione dei requisiti forniti e delle risorse messe a disposizione dall’impresa ausiliaria e non 

potendosi sanare a posteriori tale lacuna, il concorrente non viene ammesso alle successive fasi di gara in 

quanto la documentazione presentata non risulta conforme a quanto richiesto.” 

A norma dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016, si comunica che il fascicolo del procedimento in questione è 
depositato presso il Servizio CUC RHO - RHO (Mi), Piazza Visconti n. 23. Gli interessati potranno avere 
accesso agli atti nei giorni da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12,30, previo appuntamento (tel.: 
0293332493; Fax: 0293332381; mail: laura.colombo@comune.rho.mi.it). 
 
Con i migliori saluti. 

 
 
 
 
 
 

Il Presidente di gara  
Dott.ssa Donatella Di Paolo 

 

 

Copia cartacea ai sensi dell'art. 3 bis commi 4 bis e 4 ter d.lgs. n.82/2005 di originale informatico conservato negli
archivi del Comune di Rho.
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del d.lgs. n.82/2005.
A norma dell'art. 3 del d.lgs. n.39/93 si indica che il documento è stato emanato da:

DI PAOLO DONATELLA;1;112334515567321324239832670881454013192


